
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

25 мая 2016 г. г. Ставрополь № 202-п

Об утверждении Положения об условиях проведения профилактических ме
дицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях, а также образователь
ных организациях высшего образования, расположенных на территории 
Ставропольского края, в целях раннего выявления незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ

В соответствии с пунктом 4 статьи 534 Федерального закона «О нарко
тических средствах и психотропных веществах» и частью 2 статьи 5 Закона 
Ставропольского края «О профилактике незаконного потребления наркоти
ческих средств и психотропных веществ, наркомании» Правительство Став
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях проведения профи
лактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 
образовательных организациях высшего образования, расположенных на 
территории Ставропольского края, в целях раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее соот
ветственно -  Положение, профилактические медицинские осмотры, обучаю
щиеся, образовательные организации).

2. Министерству здравоохранения Ставропольского края по согласо
ванию с министерством образования и молодежной политики Ставрополь
ского края принять меры по организации проведения:

2.1. Предварительной профилактической информационно-разъясни
тельной работы среди обучающихся и их родителей (или иных законных 
представителей) по вопросам незаконного потребления наркотических 
средств, психотропных веществ, а также целей и порядка проведения профи
лактических медицинских осмотров обучающихся.

2.2. Ежегодных профилактических медицинских осмотров обучаю
щихся, достигших возраста 13 лет.



2

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края при проведении профилактических 
медицинских осмотров обучающихся руководствоваться Положением.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

ну И.В.

В .В .Владимиров



ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях проведения профилактических медицинских осмотров обучаю
щихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образова
тельных организациях, а также образовательных организациях высшего об
разования, расположенных на территории Ставропольского края, в целях 
раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и пси
хотропных веществ

1. Настоящее Положение определяет условия проведения профилакти
ческих медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных органи
зациях и профессиональных образовательных организациях, а также образо
вательных организациях высшего образования, расположенных на террито
рии Ставропольского края, в целях раннего выявления незаконного потреб
ления наркотических средств и психотропных веществ (далее соот
ветственно -  профилактические медицинские осмотры, обучающиеся, обра
зовательные организации).

2. Профилактические медицинские осмотры обучающихся проводятся 
в соответствии с Порядком проведения профилактических медицинских ос
мотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессио
нальных образовательных организациях, а также образовательных организа
циях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потреб
ления наркотических средств и психотропных веществ, утвержденным при
казом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 октября 
2014 г. № 581н.

3. Профилактические медицинские осмотры обучающихся проводятся 
медицинскими организациями государственной системы здравоохранения 
Ставропольского края (далее -  медицинские организации) при соблюдении 
следующих условий:

1) наличие у медицинской организации лицензии на осуществление 
медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работ (оказа
ние услуг) по «психиатрии-наркологии» и «лабораторной диагностике»;

2) достижение обучающимся возраста 13 лет;
3) наличие информированного добровольного согласия в письменной 

форме обучающегося, достигшего возраста 15 лет, либо информированного 
добровольного согласия в письменной форме одного из родителей или иного 
законного представителя обучающегося, не достигшего возраста 15 лет, дан



2

ного с соблюдением требований, установленных статьей 20 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

4) наличие утвержденного руководителем (уполномоченным долж
ностным лицом) образовательной организации, участвующей в проведении 
профилактических медицинских осмотров, поименного списка обучающихся, 
подлежащих профилактическому медицинскому осмотру;

5) наличие календарного плана проведения профилактических меди
цинских осмотров с указанием дат и мест их проведения, утвержденного ру
ководителем (уполномоченным должностным лицом) медицинской органи
зации;

6) наличие списка образовательных организаций, участвующих в про
ведении профилактических медицинских осмотров;

7) обеспечение конфиденциальности сведений, полученных в результа
те проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся.

4. Министерство здравоохранения Ставропольского края обобщает и 
анализирует результаты профилактических медицинских осмотров, обеспе
чивает ведение мониторинга проведения профилактических медицинских 
осмотров.


